Dubitatio V. Litteralis.

VLTERIVS quaeritur de eo, quod dicitur: Quid igitur mirum, si Deus non dicitur esse actor eorum, quae nihil sunt? &c. Contra. Nam ipsius nihil Deus potest esse causa. Nam sicut Deus potest facere de nihilo aliquid, ita potest de aliquo facere nihil; Dicendum, quod aliqua directe cadunt sub actione, & ista sunt possibilia. Aliqua indirecte, & hoc modo possunt habere causam privatiuam; sicut claudens fenestram est causa tenebrae, quia subtrahit lumen ab aere; sic Deus non infundens lumen gratiae in animam est causa tenebrae in ea.

Dubitatio VI. Litteralis.

CVLTERIVS quaeritur de eo, quod dicitur, quod Deus est causa omnium, subintelligendum est bonorum. Contra: Sicut Deus est summum bonum, à quo sunt omnia bona; ita est primum ens, à quo sunt omnia entia. Omnium enim, quae sunt, absolute loquendo, Deus est causa. Ad quod dici potest, quod ibi bonorum, si vera est locutio, non excludit, nisi defectus, & privationes; quae secundum, quod huiusmodi, nec sunt entia, nec sunt bona.

Dubitatio VII. Litteralis.

VLTERIVS quaeritur de eo, quod dicitur, quod iniquitas culpae non est substantia, nec est natura. Contra: Substantia dicitur de omni essentia, ut patet ex quinto: sed ipsa iniquitas, ut dicitur ^{s. Met.} actum, est aliqua essentia, vel natura: ergo &c. Dicendum, quod iniquitas potest accipi tripliciter: Vel pro ipsa privatione, vel pro ipso actu, qui substernitur privationi, vel pro toto, videlicet pro actu sic privato. Primo modo iniquitas non dicit essentiam, nec substantiam, nec naturam, & non est à Deo: quia hoc modo non est aliquid, sed potius nihil. Secundo modo, ut dicit ipsum actum, dicit aliquam essentiam, & potest vocari essentia, vel natura, & oportet, quod sit à Deo, qui est primum ens, à quo est omnis essentia, vel natura. Sed tertio modo, ut dicit totum, videlicet actum cum privatione, & cum defectu, non potest reduci in Deum, ubi nullus potest esse defectus.

DIST. XXXVIII. A

De fine, & intentione ad voluntatem relata.

OST PRÆDICTA DE VOLUNTATE.] In hac 38. Distin. vt diximus in principio 33. Dist. Magist. determinat de voluntate, prout per suâ actionē comparatur ad finē.

Et quia duplex est actio voluntatis: interior, & exterior, ideo duo facit. Quia Primo determinat de voluntate, prout comparatur ad finem per actionem interiore. Secundo, prout comparatur per exteriorē, ibi: [*Post hæc de actibus.*] in principio 40. Dist. Vel si volumus, possumus sic distinguere hanc Dist. à 40. Distin. quia hic determinat de actibus voluntarijs generaliter, qui sunt recti, & boni, prout comparantur ad bonum, & rectum finem, sed in 40. Dist. specialiter descendit ad actus exteriores. Circa primum duo facit: quia Primo facit, quod dictum est. Secundo specialiter querit, quare ratio peccati, & meriti specialiter sumatur ex parte, ibi: [*Hic oritur questio.*] in prin. 39. Dist. Circa primū duo facit: quia primo ostēdit actiones nostras voluntarias, esse bonas generaliter ex fine. Secundo dat differentiam inter voluntatem, finem, & intentionem, ibi: [*Solet etiam queri.*] Circa primum duo facit: quia Primo ostendit bonitatem voluntatis, & actionem eius esse ex fine. Secundo specialiter declarat omnium bonarum voluntatum esse vnum vltimum finem, & omnium malarum vnum vltimum vinculum, ibi: [*Sed queritur.*] Circa primū tria facit: quia Primo ostendit voluntatem, & actiones eius fortiri bonitatem ex fine. Secundo declarat, qui sit ille finis: quia est charitas, & dilectio Dei. Tertio ex hoc ulterius concludit, quod si charitas est finis rectarum voluntatum, quod est huiusmodi finis est ipse Deus, & ipse Christus. Secunda ibi: [*Omnis itaque præcepti.*] Tertia ibi: [*Qui ergo charitatem.*] Tunc sequitur illa pars: [*Sed queritur, vtrum*] in qua specialiter inquirat: vtrum omnium bonarum voluntatum sit vnus finis. Et ostendit, quod bonarum voluntatum possunt esse plures, & diuersi fines proximi: sed est vnus finis vltimus, qui est finis finium. Et malarum voluntatum est vnus laqueus vltimus, videlicet tenebrę exteriores, quibus omnes inuoluntur, & ligabuntur. Quatuor ergo facit: quia Primo facit, quod dictum est. Secundo obijcit contra determinata: quia cum concessisset bonarum voluntatum posse esse multos fines proximos, obijcit per Aug. dicentem, quod nullo modo debemus nobis constituere plures fines. Tertio ostendit hoc dictū Aug. non esse cōtra præmissa. Quarto specialiter soluit dictum August. quod non

debemus nobis constituere duos fines in diuersa tendentes non ordinatos ad vnum aliquid. Secunda ibi: [*Veruntamen.*] Tertia ibi: [*Hoc autem sibi.*] Quarta ibi: [*Cum ergo ait*] Tunc sequitur illa pars: [*Solet etiam queri.*] in qua specialiter declarat, quomodo differunt voluntas, finis, & intentio. Et duo facit: quia primo dat differentiam inter voluntatem, & finē, dicens, quod voluntas est illud, quo volumus: sed finis est illud, quod volumus, & propter quod volumus. Et dat etiā differentiam inter finem, & intentionem. Nam cū finis dicatur dupliciter, videlicet de hoc, quod volumus, & de hoc, propter quod volumus; intentio tamen magis se tenet cū eo, propter quod volumus: Finis ergo potest dici proximus, & vltimus: sed intentio specialiter videtur dicere quid vltimum. Secundo, his differentijs declaratis, specialiter querit, vtrum sit eadem voluntas, qua quis vult finem, & ea, quæ ordinantur ad finem. Secunda ibi: [*Sed queritur, vtrum,*] & in hoc terminatur sententia præsentis Lectionis, & Distinctionis.

QVÆST. I.

De fine ad voluntatem relato.

VIA Magister in hac Dist. principaliter tractat de duobus: videlicet de fine, & de intentione, prout hæc duo comparantur ad voluntatem; ideo de his duobus specialiter queritur. Circa primum queruntur tria: Primo, vtrum bonitas voluntatis, & actionum eius sit ex fine. Secundo, vtrum omnium bonarum voluntatum sit vnus finis. Tertio quis sit ille finis.

ARTIC. I.

*An bonitas voluntatis, et actuum sit ex fine.**Conclusio est affirmatiua.*

D.Th. 1.2.q.1.art.3. Et q.18.art.2.3.4.&5. Et q.19.art.7. Et 2. sent. d.38.q.1.art.5. Et d.40.art.1. D. Bon. dist. 38. art.1.q.1. Ricar. d.38.q.1.2. Tho. Arg. dist. 38.q.1.art.3. Greg. Arim. dist. 38.q.1.art.1. Capr. dist. 38. quæst. 1. Duran. dist. 38. quæst. 1.

PRIMUM sic proceditur: Videtur, quod bonitas voluntatis, & suorum actuum non sit ex fine, vel ex obiecto: sed è cōuerso, bonitas obiecti, & finis sit ex appetitu, & ex actibus eius. Dicitur enim in 1. Ethic. quod bonū est, quod omnia appetit: ergo ex hoc, quod aliquid appetitur, ex hoc est bonū, & ex eo, quod appetitur per actū suum tendit in obiectum, ex hoc obiectum habet rationē boni. Preterea, si sufficeret bonitas finis ad hoc, quod voluntas, & opus eius esset bonum: ergo mentiri propter

propter salutē proximi, vel furari pro danda elemosyna, cum in talibus sit bonus finis, tunc talia essent bona, quod est falsum.

Præterea bonitas rei est in re: bonitas ergo actus est in ipso actu. sed finis videtur aliquid dicere extra actum: ergo &c.

Præterea, quantumcūque actus sit ordinatus ad bonum finem, nisi sit imperatus, vel elicited à charitate, non est bonus: quia non est Deo placitus: ergo magis intelligitur bonitas operis per comparationem ad formam charitatis, quàm ex ordine ad finem.

Præterea ex indebita circumstantia vitatur actus, vt puta, si opus largitatis non fiat quando debet, & cui debet, non dicitur esse bonum, sed malum: ergo non solum ex fine, sed ex circumstantia attendenda est bonitas voluntatis, & actus, siue operis.

IN CONTRARIUM est illud commune verbum Boetij in Topicis: Cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est.

Præterea, vt habetur in littera, & allegatur ad hoc August. q̄ ex fine suo voluntas cognoscitur: vtrum recta, an praua sit.

R E S O L V T I O.

Bonitas operis, & voluntatis opera à fine esse censentur. Id quod non latet: si finis in moralibus: formæ in naturalibus comparatur. Item si bonum in moralibus ad esse in naturalibus conferratur: Amorq̄, in spiritibus, ponderi in corporibus comparatur.

RESPONDEO dicendum, q̄ vt probat Magister in littera, ex fine iudicanda est voluntas, & opera voluntatis, an sint recta, vel praua, & an bona, vel mala: sed ista bonitas, vel malitia sumenda est quantum ad genus morum: vel sumenda est, prout nostræ voluntariæ operationes constituuntur in genere, vel in specie moralium. Quod triplici via declarari potest, comparando moralia ad naturalia: Prima via sumetur, prout finis in moralibus comparatur ad formam in naturalibus: Secunda sumetur, prout bonum in moralibus comparatur ad esse in naturalibus. Tertia sumetur, prout amor in spiritibus comparatur ad pondus in corporibus.

Prima via sic patet: quia sicut naturalia collocantur in genere, & in specie per formam: sic moralia collocantur in genere, & in specie per finem. Habet enim se forma in naturalibus, sicut finis in moralibus: quia sicut omnes naturales actiones, & naturales motus sunt inter formam, & formam; sic omnes morales actiones, & motus sunt inter finem, & finem. Nam calefactio est inter calorem, & calorem, vel à calore in calorem: quia est à calore calefacientis in calorem adgeneratum in passum. Vna enim, & eadem res, & vna, & eadem calefactio est actio, & passio: aliter, & aliter sumpta: quia, vt est à calore, qui est in calefaciente, est actio, vt terminatur in calorem, qui est in calefactibili: vel vt recipitur

A in ipso calefactibili, siue in passio, est passio. Talis ergo motus naturalis, qui est calefactio, semper est à forma in formam, semper est à calore in calorem, siue accipiat, vt actio, siue vt passio: quod potissimè veritatem habet in agentibus, & patientibus vniuocè, vbi agens assimilatur sibi passum. Et quia talis motus naturalis, vt actio est à forma, vt passio est in formam in genere, & in specie collocabitur per formam. Vt si forma illa accipiat specialiter, vt est quidam calor, sic collocabitur in specie charitatis. Si accipiat generaliter, vt est quædam qualitas, sic collocabitur in genere qualitatis. Accipiendo ergo de his, quæ videmus in naturalibus quantum spectat ad propositum nostrum; Dicemus, quod sicut actiones naturales sunt inter formam, & formam; sic actiones morales sunt inter finem, & finem. Sunt enim inter finem in apprehensione, & finem in executione. Nam primo intellectus, vel potentia alia cognitiua, vt puta sensus, apprehendit bonum, & postea ex illo fine, & bono appetitus mouetur in bonum, vt habet esse in se. propter quod ex fine in apprehensione mouetur voluntas, vel appetitus in finem secundum se. Et quia omnes actiones morales sunt inter finem, & finem; sicut naturales sunt inter formam, & formam: ideo sicut in naturalibus collocantur in genere, & in specie per formam; sic morales collocantur in genere, & in specie per finem. Erunt ergo actiones morales bonæ, si sunt ordinabiles, & ordinantur ad bonum finem, vel erunt malæ si non sunt ordinabiles, & non ordinantur in bonum finem. Nam tota ratio mali oportet, quod sumatur ex defectu boni, vt non sit aliud malum, nisi defectus, & priuatio boni; sicut tenebra non est aliud, quàm priuatio lucis, vt supra ostensum est per Sanctos, & Doctores.

Secunda via ad hoc idem sumitur, prout bonum in moralibus comparatur ad esse in naturalibus. Et ista via sumit fundamentum ex prima via: quia ita se videtur habere esse ad formam, sicut bonum ad finem. Nam, vt ait Boetius in suo libro de Trinitate: Omne esse est à forma. Et, vt ait Commentator in 2. Metaphysicæ, Finis, & bonum, idem. & qui destruit finem, destruit omne bonum. Si ergo omne esse est à forma, & omne bonum est ex fine: quia quicquid est bonum, vel est ipse finis, vel est ordinatum ad finem: sumere viam, quomodo in moralibus sumitur species, & genus per comparationem ad bonum, sicut in naturalibus per comparationem ad esse, cum omne esse sit à forma, & omne bonum ex fine: oportet, quod ista secunda via fulciatur ex prima. Dicemus ergo, quod in naturalibus sumitur species, & genus in rebus ex esse rerum, prout res habent esse per aliam, & aliam formam; sic collocantur in alia, & alia specie, & alio, & alio genere: vt si illud esse sumatur specialiter, collocabitur in alia, & alia specie: quia reducetur in aliam, & aliam specialem formam. Sed si sumatur generaliter, & hoc modo inueniatur diuersum in hoc, & in illo; sic collocatur tale esse in alio, & alio genere: quia reducetur

Adiões morales sunt inter finem apprehensionis, & executionis.

Boetius. Comm. 8.

ducetur in aliam, & aliam generalem formam. Quod ergo dictum est de naturalibus respectu esse, & respectu formæ, veritatem habet de moralibus respectu boni, & respectu finis. Nam eadem actio in moralibus, & quæ habet idem esse reale, potest collocari in alio, & alio genere, vel in alia, & alia specie, prout refertur ad alium, & alium finem, vt idem homicidium reducetur in habitum bonum, tanquam in genus, & in virtutem, quæ est iustitia, si fiat propter iustitiam exercendam: & reducetur in habitum malum, & in speciale vitium, si fiat propter vindictam sumendam, vel propter iram faciendam, vel propter opus odij perpetrandum, quia secundum Philosophum in 2. Rhetorice. Ira satiatur, sed odium exterminat. Ex his ergo manifestè patet, quod genus, & species in naturalibus sumuntur ex esse: in moralibus vero ex ordine ad bonum, & ad finem, vel ex defectu à tali ordine.

2. Rhetorice in de amore, & odio. Ira, & odij differentia, idem supra non semel.

Tomo 5. cap. 18.

Tertia via ad hoc idem sumi potest, prout amor in spiritibus comparatur ad pondus in corporibus. Nam, vt ait Augustinus 11. de Ciuitate Dei, ita corpus fertur pondere, sicut animus amore. Et quia pondus in corporibus est, sicut amor in spiritibus; ideo sicut corpora mouentur pondere, sic & spiritus, & omnes rationales substantiæ feruntur amore, iuxta illud: Amor meus, pondus meum: quo feror quocumque feror.

Dicemus ergo, quod motus corporis ponderosi est duplex: Vnus, vt fiat corpus ponderosum, & vt actiuetur forma ponderis; & alius motus corporis ponderosi, cum iam factum est ponderosum. Sic voluntatis duplex erit motus: Vnus, vt fiat ponderosa, & vt velit bonum. Alius cum iam actiuata, & iam aliquo modo ponderosa facta tendit in bonum. Sicut ergo graue primo actiuatur per formam grauis, & postea sic actiuatum tendit in centrum; sic voluntas actiuatur per amorem boni apprehensi, & postea sic actiuata per bonum apprehensum tendit in bonum secundum se. quod

Comm. 36.

satis dat intelligere Comment. in 12. Metaphysicæ, vbi vult, quod balneum, vel quodcumque aliud bonum, dupliciter habeat formam: Vnam in anima, & illa est mouens, vt agens: Et aliam in re extra, & illa est mouens, vt finis. Bonum ergo, vt est in anima, & vt est apprehensum, est mouens, vt agens. sed bonum, vt est in re extra, vel vt est in seipso, est mouens, vt finis. Quantum ergo ad mouens, vt agens, & quantum ad bonum in anima, quod actiuat voluntatem, non videtur esse differentia, vel est magna conuenientia inter motum grauis, qui actiuat graue; & motum voluntatis, qui actiuat voluntatem: quia sicut graue non actiuatur à seipso, sed semper actiuatur à generante, à quo accepit formam grauis, siue grauitatem; sic voluntas nunquam actiuatur à seipsa: sed semper actiuatur à bono, vel à fine apprehenso, per quam actiuationem fit in voluntate quoddam pondus, & quidam amor boni, vel quoddam velle bonum, quia secundum Philosophum in 2. Rhetorice. idem est amare, quod velle bonum: vt si sit amor amicitiae, hoc est amare amicum, velle bonum amico. * Si vero sit amor concupi-

2. Rhetorice in de amore, & odio. * Amare quid. * Amor amicitiae, & concupiscentiae.

scientiæ, largè loquendo, de concupiscentiâ, prout non solum sensualitas, sed etiam voluntas videtur concupiscere, hoc est amare aliquid bonum amore concupiscentiæ, quod velle sibi illud bonum. Sic ergo loquendum est de motu, quo actiuatur graue, & de motu, quo actiuatur voluntas. Sed si loquamur de motu grauis iam actiuati, & de motu voluntatis iam actiuatæ, longè distat hic motus ab illo. Nam graue postquam est actiuatum, & est factum graue; sic determinatur per illam actiuationem ad vnam differentiam positionis tantum, vt ad motum deorsum, vt nullo modo dicatur moueri à seipso, sed solum dicatur moueri à generante. sed postquam bonum apprehensum actiuauit voluntatem ad amorem boni, per hanc actiuationem non omnino determinatur voluntas ad vnum tantum. sed per illam actiuationem potest se voluntas determinare ad plura. Voluntas ergo per bonum apprehensum actiuata ad amorem boni, est constituta inter bonum, & bonum, vel inter finem, & finem: quia est constituta inter bonum, vt est apprehensum, & vt est in se, siue in re extra: vel est constituta inter finem, vt est apprehensus, & vt est in se, siue in re extra vbi. Potest enim esse, quando ex apprehensione boni, vt bonum, voluntas non actiuetur ad amorem boni: sed ex ista actiuatione voluntas non determinatur, sed determinat seipsam, vel ut consilietur de illo bono, vel vt tendat in illud bonum. & etiam, quia illud bonum ab intellectu potest offerri voluntati sub ratione boni, & mali, vt puta formatio, quæ offertur voluntati sub ratione boni delectabilis, & sub ratione mali: quia contra legem Dei, in potestate voluntatis est, vel vt tendat in fornicationem; quia bonum delectabile: vel vt abhominetur eam, quia contra legem Dei. Ex quibus veritas à nobis sæpe sapius dicta, quod voluntas non mouet se actiuando se, sed mouet se determinando se.

Si quærat, vtrum ista determinatio sit aliquis actus; Dicemus, quod non oportet, quod sit actus: sed sufficit, quod sit desistere ab actu: vt si ex apprehensione boni actiuata est ad amorem boni, vel vt tendat in illud bonum, vel vt consilietur de ipso, an sit simpliciter bonum, si desistat in illud bonum, determinabit se ad consiliandum de illo bono. vel si ostendatur sibi aliquid, vt bonum, quia delectabile: & vt malum, quia contra legem Dei. sed si desistat tēdere in ipsum, quia bonum delectabile; determinabit se, & fugiet ipsum, vel abhominabitur ipsum, quia est contra legem Dei.

Ex omnibus autem his accipiemus ad propositum, quod voluntas actiuata per bonum apprehensum ex tali actiuatione constituitur inter bonum, & bonum, vel inter finem, & finem: quia constituitur inter finem, vt est bonum apprehensum, & vt est bonum in se. Et quia voluntas est sic constituta inter finem, & finem; oportet, quod bonitas, & malitia sua, & suorum actuum sit ex fine, vt tendit in bonum finem, vel vt deuiat à bono fine.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, q̄ Philosophus notificat ibi bonum generaliter, siue existens, siue apprens, quia utrunq; potest cadere sub appetitu, & utrunq; est aptum natū mouere appetitum. Per bonum ergo sic generaliter sumptum nō innotescit nobis ante uoluntas, & opus eius sit quid bonū, uel quid rectū, sed descendendo specialiter ad bonū existens, uel secundum rōnem, uel ad bonum apprens, & non existens: tunc poterit apparere, quæ sit uoluntas recta, & quod opus uoluntatis rectum, quia uoluntas illa, quæ per suum actum, uel per suum opus tendit in bonum existens, & secundum rationē: est recta, & opus eius rectum.

Ad formam aut arguendi dicemus cum Philosopho. 6. Metaph. q̄ bonum, & malum sunt in rebus: Res ergo, quia bona est, ideo appetitur: nō aut econuerso. In notificando tamē ex effectibus possumus procedere ad causas, & econuerso. Notificatio. n. aliquando est, quia ut per effectus, aliquando propter quid, ut per causam. Notificatio ergo illa de bono data a Philosopho, q̄ bonum est, quod omnia appetunt: uidetur esse quia & p̄ effectus, quia res bonæ, ut bonæ sunt, uel apprens, uel existenter hoc habent efficere, q̄ sunt apte natę mouere appetitum.

Ad secundum dicendum, q̄ malus actus non est ordinabilis in bonum finem. Furari. n. non est quid ordinabile ad faciendam eleemosinam, quia deberus honorare Deum offerendo ad altare, uel dando eleemosinā de nostra substantia nō de aliena, iuxta illud: Honora Deū de tua substantia.

PROU. 4. Ad tertium dicendum, q̄ licet possit finis dicere aliquid extra actum: ipse tamen ordo in finem dicit aliquid in ipso actu. quia uoluntas potest ordinare actum suum in diuersa, secundum quem actus aliter, & aliter ordinatus potest sortiri bonitatem, & malitiam.

Ad quartum dicendum, q̄ bonitas actus meritorij includit habitum charitatis: Actus ergo meritorius dicitur bonus ex fine: quando habet omnia illa, sine quibus non potest ordinari in uitam eternam, in qua debemus ponere finem nostrum.

Ad quintum dicendum, quod sicut dicebatur de charitate, quod actus ad hoc, quod sit bonus, & meritorius includit charitatem, & gratiam, potest ad hoc, quod sit talis, & includit debitas circumstantias non esse ordinabiles in bonum finem. Oportet ergo, q̄ actus

de se sit ordinabilis in bonum finem, & quod uoluntas utens illo actu ordinet ipsum in bonum finem.
ad hoc, quod ille actus dicatur bonus bonitate finis.

*An omnium bonarum uoluntatum sit unus finis.
Conclusio est affirmatiua.*

D. Th. 1. 2. q. 1. art. 5. & art. 6. 7. Et 1. Contra Gent. c. 110. Et 2. sent. d. 38. q. 1. art. 1. D. Bon. d. 38. art. 1. q. 4. Ric. d. 38. q. 4. Dur. d. 38. q. 4. Tho. Arg. d. 38. artic. 3.

SECUNDO queritur: Vtrum omnium bonarum uoluntatum sit unus finis. Et uidet, q̄ nō. Querit. n. persona diuina est finis bonarum uoluntatum, & bonarum operationum, sed cum

sint tres personæ diuinæ: ergo &c.

Præterea dicit in Ps. inclinatus cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum propter retributionē: sed bonorum operum multe sunt retributiones: ergo &c.

Præterea sup̄ illo uerbo. 1. ad Cor. 9. Qui arat debet in spe arare. Vult Gl. q̄ homo pot arare. i. predicare, & corda audiētium ad fidē aperire i spe spaliū. Allegat. n. Apostolus ibi illud uerbum legis: Nō alligabis os bouis triturantis. i. non alligabis os prædicantis quin comedat de bonis eorum, quibus prædicat, & quos conuertit: ergo &c.

Præterea secundum Aug. & h̄ in littera: uoluntas uidendi finē habet uisionē, ut uoluntas uidendi fenestram, finem habet uisionem fenestree, sicut etiam uoluntas uidendi hominem, finem habet uisionem hominis. Cum ergo bonarum uoluntatum sint multi tales fines: ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quod dicitur Apoc. ultimo: Ego sum Alpha, & Omega: primus, & nouissimus: principium, & finis. sed unus Deus est omnia ista: ergo unus Deus est principium, & finis omnium bonarum uoluntatum.

Præterea secundum Aug. 21. de Ciuit. Dei. c. ultimo non est alius noster finis, quam peruenire ad regnum, cuius nullus est finis.

R E S O L U T I O.

Uoluntatum omnium bonarum est unus finis ultimus, qui est Deus. Finis in nobis intimus. quietē, satietatemque nobis afferre debet.

RESPONDEO dicendum, q̄ Magister in littera mouet hanc q̄onem, & eam hoc modo determinat dicēs, q̄ finis pot esse proximus, & ultimus. Si loquamur de fine proximo: sic bonarum uoluntatum, & bonorum operum possunt esse multi fines, ut finis uidendi fenestram est uisio fenestree, quod potest fieri bona intentione, & bona uoluntate, ut ex hoc quis uideat pauperes trāscentes ad reficiendum eos. Et finis uidendi homines est uisio hominū, quod potest fieri bona intentione, ut homines uisos instruati fide, & in bonis

Aegid. super ij. Sent. Bbb ope-

operibus, sed omnes isti multi fines proximi ordi-
nantur ad unum finem vltimū, qui est ipse Deus,
quia omnes bonæ voluntates quicquid faciunt
hoc est finaliter propter Deum, quia aliter non
essent illæ voluntates bonæ, & omnia bona ope-
ra, si bona sunt; hoc est finaliter propter Deum,
quia aliter non essent bona. Vnus est ergo finis
vltimus omnium bonarum voluntatum, tamē de
hoc quæretur in sequenti quæstione, quis sit ille
finis vltimus: vtrum sit charitas, ut videtur Magi-
ster sentire. Ad præsens tamen intantum dictū
sit, quod huiusmodi finis vltimus omnium volūtatū
est ipse Deus, quod quadruplici via possumus de-
clarare. Vt prima via sumatur ex eo, quod finis vlti-
mus habet nos quietare, Secunda ex eo, quod huius-
modi finis est penetratiuus, & subintratiuus, & est
intimior nobis intimo nostro. Tertia autem via
sumitur ex eo, quod talis finis habet nos replere,
& satiare. Quarta sumi poterit ex ipsa vltimitate.

Tomo 1.

Prima via sic patet. Nam non potest esse nisi
finis vltimus, nisi nos quietet iuxta illud Aug. 1.
Confes. circa principium. Ad te nos fecisti domi-
ne, & inquietum est cor nostrū, donec requiescat
in te. Si ergo Deus potest quietare cor nostrum:
oportet, quod ipse sit omnino quid quietum, & quod
immobile. Nam qui labenti innititur: oportet quod
cū labente labatur. Non potest ergo quietare cor
nostrū, quod in se non est quietum, & quod non est om-
nino immobile. Talis autem est solus Deus: de
quo probatur in Physicis, quod est omnino immo-
bilis per se, per accidens, & ab intra. Aliqua. n.
sunt mobilia per se, ut corpora. Aliqua. n. sunt
mobilia per accidens, ut perfectiones corporum.
Aliqua sunt mobilia ab intra, ut omnes creaturæ
rōnales, quæ secundum se non sunt summū bo-
num: ad quod per interiorem appetitū sunt aptæ
natae moueri, ut consequantur tantum bonum.
Deus ergo est omnino immobilis, quia non potest
moueri per se: cum non sit corpus, nec per acci-
dens, cum non sit perfectio corporis, nec ab in-
tra, cum non sit creatura aliqua, nec sit aliquod
particulare bonum, sed sit ipse Creator, & ipsum
summum bonum, & sit omnis boni bonum. Et
quia solum est unum sic immobile, & solum est
vnum, sic nos quietans: solum est vnus vltimus
finis noster.

8. Phys. 1. c.
46.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex ipsa pene-
tratione, vel ex ipsa subintratione. oportet. n. quod il-
lud, quod potest quietare mentem nostram, possit sub-
intrare, & illabi menti nostræ, quia bona exte-
ra non possunt mentem nostrā quietare. Ille. n. vlti-
mus finis, qui quietat mentem est beatitudo no-
stra, sed non erimus beati donec dicamus: satis est:
ita quod non possumus amplius recipere de gloria.
sed nullus diceret: satis habeo de eo, quod nihil
haberet; loquendo de ipsis bonis, de quibus, vult
habere, quantum potest. Nam si in grano milij fieret
vnum foramen, tota aqua maris illud foramen non
quietaret, si spiritus mitteretur extra foramen illud, &
nihil de illa aqua intraret huiusmodi foramen: &
sicut se habet in corporalibus, quod non repleretur per
exteriora, sic & in spiritualibus per exteriora bona

A repleri non possunt, nec est quietari: oportet ergo
quod possit illabi menti, ut possit quietare mentem, &
quia solus Deus potest illabi menti, ut dicit August. Tomo 1.
48. c. de Ecclesiast. Dog. ubi ait. Illabi autem men-
ti illi tantum possibile est, qui creauit mentem, &
qui creauit naturam mentis. ergo, &c.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex ipsa reple-
tione mentis, siue ex ipsa satietate: possumus autem
in hac parte demonstratiue probare, quod nihil mi-
nus Deo potest replere mentem. Nam si uas ali-
quod posset capere totam unam mensuram vini,
minus de uino, quam illa mensura, uas illud replere
non posset. Sic quia anima potest capere Deum:
nihil minus Deo eam replere potest, quia ut ait
August. 14. de Tri eo quippe ipso anima imago
B Dei est, quod capax eius, & particeps esse potest. Et
quia anima eo, quod est imago, est capax Dei: nihil
minus Deo eam replere potest. Differt autem hæc
tertia ratio a secunda, quia secunda ratio sumitur ex
eo, quod nihil aliud a Deo potest illabi menti, & sub-
intrare mentem: sed hæc tertia ratio sumitur, quia da-
to, quod alia a Deo possent illabi menti, & intrare
mentem: Non tamen propter hoc replerent, vel
satiaret mentem, quia non sunt tantum bonum, quod
possint satiare mentem. Nam quis modicum vi-
num possit intrare vas, tamen minus de uino, quam
vas possit capere: vas replere, uel satiare non pote-
rit. Si ergo mens poterit capere tantum bonum,
quantum est Deus: minus bonum, quam Deus, eam
replere, & satiare non poterit.

Duo ergo requiruntur ad hoc, quod aliquid satie-
tur: Primo quod possit subintrare illud, & huic ratio-
ni innititur secunda via. Secundo requiritur, quod
sit tantum, quid, quod possit replere illud & huic
ratio-
ni, vel huic fundamento innititur hæc tertia via.

Quarta autem uia ad hoc idem sumitur ex ipsa vlti-
mitate finis; dictum est. n. quod bonarum, & sanctarū
voluntatum possunt esse multi fines proximi, sed
non potest esse vnus finis vltimus. huiusmodi au-
tem vltimus finis est solus Deus, & ideo non est,
nisi vnus, quia non est, nisi vnus Deus. Nam hoc
intelligimus nomine vltimi, ad quod omnia alia or-
dinantur, & ipse non ordinatur ad aliud. Nam si
ordinaretur ad aliud: iam non esset finis vlti-
mus, & quia solus Deus est talis, quod ipse non
ordinatur ad alia, sed omnia alia ordinantur
ad ipsum: ideo solus Deus est vltimus finis om-
nium rationalium, & intellectualium creatu-
rarum.

Possit autem, & quinta via ad hoc adduci. Di-
cemus enim, ut dicebatur in arguendo, & ut ha-
betur Apoc. ultimo: Deus est Alpha, & Omega. Apoc. ult.
primus, & nouissimus: principium, & finis,
quia sicut omnia exiuerunt a Deo, tanquam
ab vno primo principio, sic omnia reducun-
tur in ipsum, tanquam in unum vltimum fi-
nem. Mouens ergo ille, qui reperitur in Deo,
prout res exeunt ab eo, tanquam ab vno primo
principio potest adaptari ad modum illum, pro-
ut res, & specialiter creaturæ rationales reducun-
tur in Deum, tanquam in vnum vltimum finem, quia
sicut per exitum rerū ab vno primo principio, quantum-
cumque;

cunq; res sint multæ, & innaturales, nunq̄ multiplicatur propter hoc ipsa prima principia, sed sp̄ est dare vnū primum principium, & vnū primum motorem, sed multiplicantur principia intermedia, quia est dare multos motores intermedios, sic propter reductionem rerū, & specialiter creaturarū rationalium, & intellectualium in Deū tanq̄ in vltimum finem quātumcunq; huiusmodi res sint multæ, & innumerabiles, siue sint creature intellectuales, vt Angeli, quia ut dicitur in Iob. Non est numerus militum eius, siue sint creature rationales, vt homines, quia ut dicitur Apoc. Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat. Ipsi tamen fines vltimi nō multiplicantur, sed semper est vnus, & idem finis vltimus. Deus ipse est, qui est finis finium, licet fines intermedii, vel fines proximi omnium creaturarū tam intellectualium, quā rationaliū possint esse multi. Posset tamen, qui vellet adducere sextam rationem: quam innuit August. 12. de Ci. volens, quod omnes Angeli beati, & homines beati non faciant duas ciuitates, sed vnā ciuitatem Dei, quod ideo est, quia tā homines beati, quā Angeli: omnes tendunt in vnū summum bonum, & omnes adherent vni summo bono, & vni vltimo fini, qui est Deus, secundū quē modum possumus dicere, quod omnes homines damnati, & omnes Angeli peruersi faciāt vnā ciuitatem Diaboli, quia omnes se auertunt ab vno summo bono, & ab vno vltimo fine, qui est Deus.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod finis, & bonum idem sunt, ut vult Coim. super 2. Met. quælibet ergo persona diuina est finis omnium bonarū voluntatū, quia quælibet est summum bonū, sed propter hoc non sunt tres fines, sed vnus finis, quia tres diuinæ personæ nō sunt tria summa bona, sed vnum summum bonum.

Ad secundum dicendum, quod retributiones alię possunt esse multæ, sed vna est vltima retributio, quæ est ipse Deus. Vel possumus dicere, quod vna est vltima retributio secundum se, tamē ratione motorū recipiendū possunt dici multę retributiones. Iuxta illud. In domo patris mei mansiones multę sunt. Deus. n ipse erit mansio omnium & merces omnium, sed quia de ipso vno Deo aliqui plus gaudebunt, aliqui minus, prout magis, & minus meruerunt: ideo in ipso Deo dicitur esse diuersitas mansionum propter diuersitatem præmiorum. Deus ergo, qui est merces omnium bonorum, & quo fruuntur omnes boni, tantum vna res est sed per alium, & alium modum fruitionis, quia aliqui fruuntur eo magis, prout plus habet de beatitudine: aliqui minus prout habet minus confurgit ista diuersitas, sicut idem est mare. sed si in illo vno mari immergerentur diuersa uasa: aliqua maiora: aliqua minora, nullum vas comprehenderet, totam aquam maris: tamen pro diuersitate capacitatis uasorū, aliquod vas plus reciperet de illa aqua, aliquod minus. diuersitas autem huiusmodi capacitatis in beatis sumit fundamentum ex magnitudine gratiæ, vel charitatis,

A vt qui adepti sunt gloriam cum maiori gratia, vel charitate: sunt uasa capaciora, & plus adepti sunt de gloria.

Ad tertium dicendum quod retributiones temporales non sunt retributiones finales, & principales, sed sunt quædam adiectiones. iuxta illud: Primum querite regnum Dei &c.

Ad quartum dicendum, quod bonarum voluntatum possunt esse multi fines proximi, sed vnus est finis vltimus, vt est multipliciter per habita declaratum.

A R T I C. III.

An dilectio Dei sit finis omnium bonarum voluntatum. Conclusio est affirmatiua.

Aegid. 3 Quol. q. 19 D. Tho. 2. sent. d. 38. q. 1. artic. 2. Ric. d. 38. q. 3. Biel. d. 38. q. 1.

ERTIO queritur: Vtrum dilectio Dei sit finis omnium bonarum voluntatum. Et videtur, quod non, quia vt dicitur ad Ro. 10. Finis legis Christus. Nō ergo charitas est finis bonarum voluntatum, & finis, legis, cum sit quidam habitus.

Præterea secundum Magistrum in littera, cū querit: Vtrum sit vnus finis bonarum voluntatum. Respondet, quod omnium talium est vnus finis vltimus, sed cum habitus finis sit ipse Deus: Nō ergo talis finis est dilectio Dei.

Præterea finis non solum dicit quid vltimū, sed etiam dicit quid optimum, ut habetur in 2. Physic. vbi deridetur ille Poeta, qui dicit mortē esse finem omnium, sed quid optimum est solus Deus: non ergo dilectio Dei.

Præterea charitas est radix, & principium omnium bonorum actuum, sed radix, & principium videntur differri a fine, ergo &c.

IN CONTRARIUM est Magister in littera uolens, quod dilectio Dei sit vltimus finis omnium bonarum voluntatum, & omnium bonorum actuum.

Præterea secundum eundem Magistrū, quod sit timore pœnæ, vel carnali delectatione, vel carnali intentione, si non referatur ad charitatem, quæ est dilectio Dei, non fit eo modo, quo fieri debet. & per consequens ille actus non est bonus, nullus ergo actus est bonus, nisi referatur ad charitatem, vel ad dilectionem Dei, tanquam ad finem.

R E S O L V T I O.

Bonarum voluntatum vnus est finis Deus, quatenus obiectum, & charitas est: Itemque virtutum omnium, bonorumque omnium finis est.

Aegid. super ij. Sent. Bb 2 RE-

25.
Apoc. 7.

Tom. 5. c. 1.

Rom. 10.

2. Physic. c. 21.

Ioan. 14.

RESPONDEO dicendum, quod finem omnium bonarum uoluntatum possumus assignare triplicem: habitum charitatis, actum, & obiectum quodlibet. n. istorum trium possumus ponere ultimum finem omnium bonarum uoluntatum: aliter tamen & aliter. quia charitas, quæ est habitus, & quæ est uirtus: potest dici ultimus finis omnium uirtutum. Actus uero charitatis, qui est dilectio Dei: potest dici finis ipsius habitus charitatis, & omnium aliarum uirtutum, & omnium aliorum bonorum actuum, quia ut dictum est per Magistrum in littera: omnes alij actus in tantum sunt boni, in quantum referuntur ad dilectionem Dei, quia in omnibus bonis actibus debet intendi dilectio Dei, & non sunt finaliter boni, nisi fiant propter huiusmodi dilectionem. Sed ipsum obiectum charitatis, qui est ipse Deus, est simpliciter finis ultimus omnium bonorum uoluntatum. Nam habitus charitatis, & actus debet dici finis ultimus non simpliciter, sed in quantum coniungunt obiecto. i. ipsi Deo.

Sed dices, quod positi sunt tres huiusmodi fines non simpliciter, sed prout ordinantur ad obiectum ultimum, quod est Deus: etiam prout nos coniungunt tali obiecto possunt dici fines ultimi. Magister tamen in littera non uidetur ponere, nisi duos tales fines: uidelicet actio charitatis, quæ erit dilectio Dei, & obiectum charitatis, quod est Deus. De habitu autem charitatis nullam mentionem facit, & si dicit charitatem esse talem finem: accipit charitatem pro actu, non pro habitu.

Ad quod dici potest, quod Magister fuit singularis opinionis in hac materia. Voluit. n. quod actus aliarum uirtutum eliciat Deus mediante suis uirtutibus, sed actum charitatis elicit tota Trinitas, & appropriatè, Spiritus sanctus immediatè, non mediante aliquo habitu, uel aliqua uirtute media, sed per seipsum. Posuit ergo Magister gratiam, quæ perficit essentiam animæ, sed habitum charitatis, uel uirtutem, quæ est charitas perficientem potentiam non posuit, ut patet ex primo Sententiarum. Ad quod ponendum ideo motus fuit: quia actus dilectionis meritorius est tantæ perfectionis, quod Deus per seipsum efficit talem actum. Sed propter hoc non debuit negare habitum charitatis, quia perfectior est actus, quæ egreditur ab habitu, quam qui egreditur sine habitu. Nam actus, qui egreditur ab habitu, egreditur delectabiliter, si sit actus concors, & cõsimilis habitui, uel egreditur cum tristitia si sit discors, uel dissimilis habitui. Ideo dicitur in 2. Ethicorum: Signum aggenerati habitus est delectationem, uel tristitia habere. Et quia delectatio perficit operationem, ut potest patere 10. Eth. quia perfectior est operatio, quæ sit delectabiliter, quæ sit aliter: ideo propter perfectionem operationis, quæ est in actu charitatis meritorio, & in dilectione Dei: debemus ponere uirtutem, uel habitum charitatis, a quo egreditur talis actus. ergo propter perfectionem, quæ est in opere meritorio, uel in delectatione meritoria: non debemus negare gratiam, quam etiam Magister non negauit, nec debemus negare habitum, uel uirtutem, quæ est charitas, quam

2. Eth. ca. 3.

A Magister negauit: sed debemus hæc duo: gratiam, & uirtutem, quæ est charitas: ponere, & dicere, quod hæc duo non sufficiunt ad elicendam dilectionem, quæ est meritoria tantum boni, quod est ipse Deus. sed oportet, quod tota Trinitas, & appropriatè Spiritus sanctus sit in anima ad elicendum, uel imperandum opus meritorium. uel dilectionem meritoriam. Ideo dicitur ad Ro. 8. Qui spiritu Dei aguntur: hi, & filij Dei. In operibus ergo spiritualibus, quæ a charitate eliciuntur: cuiusmodi est dilectio meritoria: uel a charitate imperantur: cuiusmodi sunt alia bona opera meritoria, magis agimur, quam agamus, quia non sufficit gratia perficiens essentiam, & charitas perficiens potentiam ad agendum talia opera, sed oportet, quod tota Trinitas, & appropriatè Spiritus sanctus sit in nobis agens, & mouens nos ad talia. Propter quod bene dictum est, quod in operibus spiritualibus, & meritoriis magis agimur, quam agamus. Omnia ergo hæc tria: charitatis, habitus, actus, & obiectum possunt dici finis omnium bonorum hominum, & bonarum uoluntatum, & bonorum operum. Sed cum ultimum sit superlatiuum, & quod per superabundantiam dicitur uni soli conuenire: oportet, quod hæc tria: non ut tria, sed ut unum, dicantur finis ultimus. quia secundum regulam Philosophi: ubi unum propter alterum utrobique unum tantum. Habitus ergo charitatis est ultimus finis propter actum, & actus propter obiectum, aut propter seipsum. Propter quod hæc quod non contradicit præcedenti quodam, ubi dicebatur, quod solus Deus est noster finis ultimus, quia habitus, & actus charitatis sunt finis ultimus in quantum coniungit nos Deo, qui est simpliciter finis ultimus. Vel possumus dicere, quod est dare rem, quæ est finis ultimus, & est dare modum, secundum quæ est finis ultimus Deus ergo est illa res, quæ est noster finis ultimus. Sed si queratur, secundum quem modum est ipse noster finis ultimus. Dicemus hoc esse prout coniungimur ei per habitum, & actum charitatis.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod Christus est finis legis, in quantum est uerus Deus. Unde, & Magister in littera ponit finem nostrum ultimum Deum, & Christum. quia Christus est uerus Deus, & ponit nostrum finem ultimum, quilibet trium personarum: Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, quia quilibet earum est uerus Deus, sed propter hoc non sunt tres fines ultimi, sed unus finis, quia omnes tres personæ non sunt tres Dei, sed unus Deus: & non habent tres bonitates, sed unam bonitatem, secundum quam dicuntur unus ultimus finis.

Ad formam autem arguendi, quod si Christus est finis legis, & ultimus finis noster. ergo non charitas, quæ est habitus: dici debet, ut in solutione principali dicebatur, uidelicet quod Christus, quæ est uerus Deus: est ultimus finis noster secundum rem: sed habitus, & actus charitatis sunt ultimus finis noster quantum ad modum habendi hanc rationem, quia hoc modo Christus, uel Deus habetur a nobis in quantum coniungimur ei per habitum, & per actum charitatis, ut sit ultimus finis noster, charitas, quæ est Deus, & charitas, quæ est habitus, siue actus in quantum habitua.

habitualliter, vel actualiter coniungunt nos Deo. quia Deus charitas est, & qui manet in charitate: in Deo manet, & Deus in eo.

Ad secundum dicendum, quod, ut patuit, ultimus finis noster est Deus, & dilectio Dei, siue accipiatur dilectio pro habitu, siue pro actu. Vnum enim non excludit aliud: immo includit. Sic. n. arguit Magister in littera, quod si dilectio est finis noster: ergo Deus, & si Deus: ergo & Christus, qui est verus Deus, & qualibet trium personarum, cum qualibet sit verus Deus. Sed propter hoc non ponuntur multi ultimi fines, quia non sunt multi Dij, sed unus Deus: nec propter hoc etiam, quod Deus, & dilectio Dei ponuntur finis noster: sunt multi fines nostri, quia, ut dicebatur: vbi vnum propter alterum: vtroque vnum tantum.

Ad tertium dicendum, quod Deus est quid vltimum secundum se: charitas, vel dilectio Dei sunt quid optimum, quia coniungunt nos optimo. Talia ergo sunt quid optimum, quia coniungunt nos Deo, qui est quid optimum, nisi quia coniungunt nos optimo. Ideo hic, & ibi unum optimum, quia ut sepius dictum est: vbi vnum propter aliud, &c.

Ad quartum dicendum, quod actus charitatis potest dici quid optimum respectu habitus formaliter, quia haec est felicitas nostra formaliter ipse actus dilectionis, quo formaliter perficitur voluntas coniuncta Deo. Est etiam felicitas nostra ipse habitus charitatis: quae efficit talem actum. Nam secundum Aug. aliquid dicitur tale, quia facit tale, ut ignis dicitur piger, quia facit hominem pigrum. felicitas ergo nostra est operatio animae secundum virtutem perfectam. Sic enim diffinit felicitatem Philosophus in 10. Ethic. Dilectio ergo Dei procedens a charitate perfecta, quae erit in patria: erit felicitas nostra formaliter ipsa charitas, quae est virtus: erit talis felicitas nostra effectiue, quia causabit, & efficiet talem dilectionem, sed ipse Deus erit felicitas nostra obiectiue, quia dilectio illa, tanquam in obiectum tendet in ipsum Deum. Omnia ergo ista possunt dici felicitas nostra, vel ultimus finis noster aliter, & aliter, ut supra dictum est: vel aliter, & aliter, ut modo declaratum est.

Ad formam autem arguendi patet solutio, quia idem potest esse principium, & finis. ipse enim Deus est principium, & finis: & in creaturis eliciens, & produciens optimum potest dici, quid optimum. propter quod habitus charitatis in patria eliciens, & produciens dilectionem optimam, potest dici quid optimum, & habere rationem finis. Ipse enim actus dilectionis potest dici quid optimum. nec tamen propter hoc sunt tria optima, sed unum optimum, quia habitus est quid optimum propter actum, sed ipsum obiectum, quod est Deus est quod optimum per seipsum, & per omnem modum.

10 Eth. cap. 4.7.

Q V A E S T. II.

De intentione ad voluntatem relata.

EINDE quaeritur de secundo principali videlicet de intentione. Circa quam quaeruntur tria. Primo cuius actus sit intentio: Vtrum sit actus voluntatis, vel rationis. Secundo utrum quis possit intendere plures fines simul. Tertio utrum voluntas possit fieri simul uno actu in finem, & in ea, quae sunt ad finem.

ARTIC. I.

An intentio sit actus voluntatis.

Conclusio est affirmatiua.

D. Th. 1. 2. q. 12. art. 1. Et 2. sent. d. 38. art. 3. Et de Ver. q. 22. 23. art. 13. D. Bon. d. 38. art. 2. q. 1. Ric. d. 38. q. 9. S. o. d. 38. q. 1. Ant. And. d. 38. q. 1. Dur. d. 38. q. 2.

PRIMUM sic proceditur. videtur quod intentio non sit actus voluntatis. Nam super illo verbo Matthei: Lucerna corporis tui est oculus tuus: vult Glo. quod oculus stet ibi pro intentione. Sed secundum August. 15. de Tri. Mens est oculus animae. Et Dam. lib. 2. vult, quod sit oculus in corpore: hoc est intellectus in anima. Si ergo intentio dicitur oculus, & oculus in corpore est idem, quod intellectus in anima: consequens est, quod intentio non est quid pertinet ad voluntatem, sed ad intellectum, vel rationem.

Præterea secundum Philosophum in 2. Ethic. omne quod est in anima, vel est passio, vel est habitus, vel est potentia. sed intentio non est ipsa potentia, quae est voluntas, nec passio voluntatis, quia passiones pertinent ad appetitum sensituum. nec habitus voluntatis: ergo & c.

Præterea intentio competit ipsi naturali agenti: quia natura in sua actione intendit finem ut dicitur in 2. Physic. sed agens naturale distinguitur ab agente per voluntatem. si ergo intentio est quid competens naturae: non erit quid competens voluntati.

Præterea voluntas est principium rerum operabilium, quae pertinent ad artem, siue ad intellectum practicum. Ideo dicitur in 6. Metaphysicæ. quod principium artis est voluntas, & quod artificiatum & voluntarium sunt idem, sed intentio non solum reperitur in practicis, sed etiam in speculatiuis: ut cogitans potest cogitare intendens cogitando cognoscere veritatem: ergo & c.